
D.D.A.  n. 40 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Presidenza 

Ufficio Speciale Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

––––––––  

IL DIRIGENTE  

dell’Area Amministrativa n. 1 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto corso di formazione EIPA su 
Performance Audit degli investimenti co-finanziati dal budget UE.  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024 n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024 - 2026”;  

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO il D.D.G. n. 222 del 12 dicembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente responsabile dell’Area Amministrativa n. 1 al Dott. Roberto Cibella 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 

17, comma 1, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 25 del predetto D.Lgs. 36/2023, le amministrazioni 

pubbliche hanno l’obbligo di utilizzare le piattaforme digitali certificate (PDC) per 

l’intero di ciclo di gestione dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che con comunicato del 10/01/2024 il Presidente dell’ANAC, per affidamenti 

diretti inferiori ai € 5.000,00, rinvia l’impiego di dette PDC al 30/09/2024 fermo 

restando l’utilizzo dell’interfaccia web della piattaforma contratti pubblici dell’ANAC 

per l’emissione del CIG; 



 

 

2 

 

CONSIDERATO che, per la peculiarità dell’attività istituzionale di questa Autorità di Audit, 

occorre garantire un adeguato livello di preparazione e formazione al personale in 

servizio; 

CONSIDERATO che il Piano delle Attività del POC, intervento n. 2 “Supporto alle Autorità 

di Audit dei programmi operativi regionali e nazionali”, finanziato dal MEF prevede 

tra gli interventi da realizzare anche partecipazione a interventi formativi e di 

aggiornamento professionale del personale; 

CONSIDERATO che l’EIPA -  European Institute of Public Administration, con sede in Onze 

Lieve Vrouweplein 22, 6211 HE Maastricht (NL) - ha organizzato dal 17 al 19 aprile 

2024 a Roma, in collaborazione con la SNA Scuola Nazionale dell’Amministrazione, 

un corso sul performance audit nei fondi europei dal titolo: Performance Audit degli 

Investimenti Co-Finanziati dal Budget UE: l’Approccio della Corte Dei Conti 

Europea relativo ad attività particolarmente attinenti ai  compiti svolti da questo 

Ufficio; 

RILEVATO che alla data di adozione del presente provvedimento risultano inesistenti 

convenzioni stipulate da Consip SpA, aventi ad oggetto la fornitura di corsi di 

formazione e approfondimento sullo svolgimento degli audit sui programmi 

cofinanziati dalla commissione Europea e che analoghi servizi non sono nel complesso 

reperibili nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che con nota n. 541 del 13/02/2024 il Dirigente Generale ha invitato un’unità 

di personale dell’Autorità, di recente assunzione e in forza al Servizio di Controllo n. 

6 PO FESR 2024-2020, a partecipare al predetto percorso incaricando l’Area 

Amministrativa 1 ad adottare i connessi provvedimenti amministrativi e contabili;  

VISTA la mail, assunta al prot. col n. 542 del 13/02/2024, con la quale l’EIPA accetta 

l’iscrizione della funzionaria Antonia Roberta Siino, assegnata al Servizio di Controllo 

6, al corso in argomento per un corrispettivo pari a € 1.044,00; 

VISTA la mail, assunta al prot. col n. 1016 del 25/03/2024, con la quale l’EIPA conferma 

l’iscrizione della funzionaria Antonia Roberta Siino e comunica il proprio codice 

fiscale (RSIN 005561917) e il numero di registrazione alla Camera di Commercio del 

Limburgo (41076659); 

RITENUTO, pertanto, al fine di formalizzare l’adesione al corso in parola,  di dover procedere, 

previa adozione di decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, alla 

individuazione degli elementi essenziali del contratto da stipulare e ai criteri di 

selezione degli operatori e delle offerte che di seguito si elencano: 

- finalità: erogazione di corso di formazione per il personale dell’Autorità di Audit; 

- oggetto del contratto: fornitura di servizi; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,  

- forma del contratto: mediante corrispondenza (art. 18, comma 1 del d.lgs. 36/2023);  

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 

17 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;  

CONSIDERATO che la spesa per la fornitura di cui sopra sarà imputata al capitolo 124414 

“spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del 

programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi di 



 

 

3 

 

gestione e controllo 2014-2020” codice piano dei conti U.1.03.02.02.999 del bilancio 

della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024; 

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 alla EIPA per la fornitura del servizio di formazione sopra 

individuato; 

DECRETA 

 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato, 

1. Si decide a contrarre con l’EIPA - European Institute of Public Administration, con sede in 

Onze Lieve Vrouweplein 22, 6211 HE Maastricht (NL), CF  005561917, registrazione alla 

Camera di Commercio del Limburgo n. 41076659 - la fornitura di un corso sul performance 

audit nei fondi europei dal titolo: Performance Audit degli Investimenti Co-Finanziati dal 

Budget UE: l’Approccio della Corte dei Conti Europea che si terrà a Roma presso la SNA 

dal 17 al 19 aprile 2024 al quale parteciperà una unità di personale. L’affidamento del 

servizio viene formalizzato mediante scambio di corrispondenza; 

2. La spesa necessaria troverà copertura sulla Missione 1 – Programma 12, capitolo 124414 

“spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del 

programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e 

controllo 2014-2020” del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024. La 

spesa è codificata con il codice (SIOPE) di V livello U.1.03.02.02.999 del Piano dei Conti 

finanziario (allegato C/1 del D. Lgs n. 118/2011) – CIG B0FADB1598, CUP 

G51E15000670001. 

Il presente atto verrà pubblicato nella sezione decreti, circolari, delibere e ordinanze del portale 

istituzionale della Regione siciliana. 

 

Palermo, 26/03/2024. 
Il Dirigente dell’Area 

Roberto Cibella 


		2024-03-26T11:36:16+0100
	ROBERTO CIBELLA




